(Vers. 14.) *Verumtamen justi confitebuntur nomini tuo, habitabunt recti cum vultu tuo.* Glorificabuntur, inquit, justi, et æterna beatitudine ditabuntur; sed tamen nihil operum tuorum suis meritis vindicabunt. Confitebuntur tibi opera misericordiæ tuæ, et omne bonum suum tuæ gratiæ deputabunt; et in hoc inhabitabunt cum vultu tuo, hoc est, æterna vultus tui visione potientur. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8).

PSALMUS CXL.

(Vers. 1.) *Domine, clamavi ad te, exaudi me; intende voci deprecationis meæ, dum clamavero ad te.* Oratio corporis Christi non separatur a capite, quod in suscepta membrorum natura manet, et orare totam Ecclesiam facit, dicente Domino, *Clamavi ad te, non alta voce, sed forti fide.* Nec quia exaudisti, ideo clamare cessabo, cum humilitatis meæ conditio talis sit, ut non cessantibus tribulationibus, semper gaudeat adjuvari.

(Vers. 2.) *Dirigitur oratio mea sicut incensum in con-*

* Sic editiones Lovan., Duac. et Colon. Lugdunensis vetus, *mendacium labore laborum.* Lugd. recentior, *mendacio laborent laborum.*

† Editi omnes antiqui, in *causam pauperum*, posterior editio *causam pauperum*, ut legitur in Opere Augustini. Hæc autem verba, *ostendit iniquis*, cum non habeantur in Augustino, nec in utraque Hieronymi versione Romana et Gallicana, nec in textu

spectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Hoc de ipso capite intelligendum omnis Christianus agnoscit. Declinante enim die in vespere, Dominus in cruce emisit spiritum (Matth. xxvii, 50), rursus inserendum corpori : ut spes omnium fidelium hoc in se non dubitaret implendum, quod in capite præcessisset. Supra omnia ergo holocaustata hoc sacrificium fuit, quod imitantur corda sanctorum, cum de bona flagrantia orationum, tamquam de ara, ad Deum odor tendit incensi (Apoc. v, 8, et viii, 3). Cujus oblatio non fit sine illa confessione, quam Christus ex persona sui corporis suam fecit, dicens, *Verba delictorum meorum* (Psal. xxi, 2) : ut agnosceremus semper nobis necessariam confessionem peccatorum, quæ inesse nobis, ipsius qui nos suscepit voce cognoscimus.

(Vers. 3.) *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis.* Numquid hoc præsidio et hac munitione indiget caput? Sed agit causam corporis sui, et quæ membri sunt, profutura sibi postulat. Quoniam qui dicit, *Cum uni eorum fecistis, mihi fecistis* (Matth. xxv, 40), et persequenti Ecclesiam ait, *Quid me persequeris* (Act. ix, 4)? ipse est qui ex persona suorum poscit, et dicit, *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis.*

(Vers. 4.) *Non declines cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis; cum hominibus operantibus iniquitatem.* Custodiam ergo sibi apponi os fidelium petit, et ut ostio continentæ muniatur : quod nec clausum sit ad confitenda, nec apertum ad excusanda peccata. Sunt enim qui scelera sua nolunt sibimet imputari, et pondera malæ consuetudinis ad necessitatem retorquent naturæ, ut accusatione conditionis defendant crimina voluntatis : cum quibus homo corporis Christi non vult habere consortium, dicens : *Et non communicabo cum electis eorum* : hoc est, non sociabor cum electis eorum quos in his excusationibus præcipuos habeat, quadam scientia tumidos, et causam facinorum quasi doctius defendentes, ne videantur peccata esse hominum, quæ facta sunt siderum. Nomen itaque electorum in bonis donum est gratiæ, in malis mendacium superbiæ : qui etiam perdita innocentia, defensione commissorum scelerum gloriantur.

(Vers. 5.) *Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me.* Castigatio justus non sævitiæ est odii, sed medicina charitatis, quæ non laudat, sed arguit delinquentem. Melior est severa justus misericordia, quam blanda adulatio peccatoris, de qua dicitur : *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Intima, inquit, conscientiæ meæ non oblectet falsa

Hebræo, unde huc irreperierat difficile conjicimus; nisi forte ex textu Augustini, qui post citatum hunc versum, *Quoniam faciet Dominus judicium egentis, et causam pauperum*, statim explicando subdit, *Ostendit iniquis quomodo diligit justos.* Prosper tamen ad hæc respicere videtur, dum in fine expositionis dicit, *in quorum gloria videbunt impii quid amiserint.*

laudatio : quoniam argui me malo quam decipi. *Quis enim gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato (Prov. xx, sec. LXX)?* cum quotidie caro concupiscit adversus spiritum, et **508** spiritus adversus carnem (*Gal. v, 17*); sciatque et suum esse quod patitur concupiscentem, et gratiæ esse quod superat rebellantem. Quoniam adhuc oratio mea in beneplacitis eorum. Oratio, inquit, Christi, sive quam docuit (*Matth. vi, 9*), sive qua quotidie interpellat pro nobis (*Hebr. vii, 25*), adhuc placebit eis, qui ridendam putant confessionem nostram, qua diximus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus (Matth. vi, 12)*. In toto enim mundo hæc supplicatio convalescit; et qui se falso iustificat, probabant hanc homines veram esse sapientiam, ut nemo de se præsumat, sed qui glorietur, in Domino gloriatur (*I Cor. i, 31*).

(Vers. 6.) *Absorpti sunt juxta petram iudices eorum. Iudices eorum*, id est, magistri ipsorum, qui sibi iudicium vindicant de mundanorum dogmatum disciplinis, si petreæ jungantur, id est, si Christo comparentur, absorpti sunt, id est, nihil loci habebunt, sed in sua vanitate deficient, quia etsi aliquid recti verique dixerint, non cuiusquam hominis, sed est ipsius veritatis. *Audient verba mea, quoniam prævaluerunt. Evangelium veritatis nulla persecutione superabitur: cedent impii, cedent loquaces, et ingenia adversantium discipulos Christi facient doctores. Non eos exilia, non damna, non mortes, non crux ipsa terrebunt, quoniam prævalebunt verba mea, et passionibus martyrum multiplicabitur gloria triumphorum.*

(Vers. 7.) *Sicut crassitudo terræ disrupta est super terram, dispersa sunt ossa nostra secus infernum. Mortibus martyrum et sanguine occisorum sanctorum, quorum ossa dispersa sunt, incrassata est terra; et sicut agri de cinere, ac de stercore, ac de vilissimis excrementis vires ubertatis accipiunt, ita cruore cæssorum testium Christi totus fecundatus est mundus: ut ubique seges martyrum cresceret, et insererentur cubo, qui deputabantur inferno.*

(Vers. 8.) *Quoniam ad te, Domine, oculi mei; in te speravi, ne auferas animam meam. Contra sævitiam persequentium vox ad Dominum emittitur in tribulatione positorum, ne fidei fortitudinem superet atrocitas passionum. Petitur igitur tolerantia, ut validior sit dilectio Dei quam magnitudo supplicii.*

(Vers. 9.) *Custodi me a muscipula, quam statuerunt mihi, et ab scandalis operantium iniquitatem. Quæ erat muscipula, nisi vox persecutoris, dicentis, Si consentis, parco, ut per cibum præsentis vitæ iretur in laqueos mortis æternæ? Quæ autem erant scandala, nisi exempla lapsorum, quorum impio defectu patientia perseverantium gravabatur?*

(Vers. 10.) *Cadent in reticulo ejus peccatores: non quia cuiquam virtutem non cadendi iustitia sua dederit, cum gratia Dei multos **509** etiam ex impiis martyrio coronarit; sed ideo dicuntur peccato-*

A res casuri, quia iste casus etiam eos qui iusti videbantur facit peccatores. Singulariter ego sum, donec transeam. Solus Christus martyrum fortitudo, pro quo nullus est prius mortuus quam ipse moreretur, sicut dicit, Cum exaltatus fuero a terra, omnia ad me traham (Joan. xii, 32); et, Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (Ibidem, 24). Priusquam ergo moreretur, et resurgens transiret ad Patrem, singularis fuit, nec habuit socios passionis, qui postea in multiplicem segetem de unius grani fecunditate creverunt.